C O N S E C R A T IO  N O V I T E M P L I
Archiducalis Collegii Inclytae Societatis 

Jesu in Civitate Labacensi.
In  N om ine S acro -S anctae , O m nipo­

te n tis , Sum m ae, S em piternaeque T r in i­
ta t is ,  D ei P a tr is , e t F ilii, e t S p iritu  -s 
S an c ti, A m en. N otum  s it om nibus, qui 
C h ris tu m  co lun t. Quod A nno  ab  in c a r ­
n a tio n e  ejusdem  D . n. J e su  C hristi, m il­
lesim o, sexcen tesim o, decim o quinto , 
d ie  q u in ta  decim a M ensis N ovem b. quae 
fu it D om inica X X II . post F estu m  SSS.

Trinitatis, proxima post 8. Martini, et 
Festiva 8. Leopoldo Austriae Marchioni 
ac Principi, harum partium Patrono ac 
Protectori : indictione X III. Pontificatus 
Sanctiss. in Christo Patris et Domini 
Nostri, Domini Pauli Papae V. anno 

■ X I. (Regnantibus tunc, et Christianam  
Rempub. pie moderantibus Matthia Se­
cundo Rom. Imp. Hungariae, Boemiae, 
Dalmatiae, Croatiae, Slavoniaeque, etc. 
Pace tunc cum Turearum imp. V icen­
nali confecta ac Firmata). Philippo 
Tertio Austriaco, Hispaniarum, Portu- 
galliae, Indorum, Novi Orbis, Antipo- 
dumque, Siciliae et Neapolis etc. Sigis- 

: mundo item Tertio cum Constantia A us- 
I triaca, Poloniae, Gothorum, Norvegiae 

ac Svetiae etc. Regibus : ac Ferdinando 
Archiduce A ustriae, Burgundionum, 
Styriae, Carinthiae atque Carniolae etc. 
Duce, Comite Tyrolis ac Goritiae etc. 
Fundatore Opt. Max. benigniss. quibus 
Vita, pax. Salus, et victoria de omni­
bus inimicis Crucis Christi, in aeter­
num Arnen.

Ego Thomas Dei et Apostolicae Se­
dis gratia Nonus Episcopus Labacensis,

! ejusdem Serenissimi Archiducis Ferdi- 
' nandi Consiliarius, in Excelso Regimine 

Locumtenens, et Religionis Catholicae 
per Carniolam, Inferiorem Styriam, et 
Comitatum Cilleae, ad Dravum usque 
Fluvium Reformator. Consecravi E ccle­
siam et Altare hoc in honorem Dei Omni­
potentis, et gloriosiss. V irginis Mariae 
atque omnium Sanctorum, ad Titulum  
et Memoriam Sanctissimi et Augustis­
simi Nominis Jesu : nec non 8. Jacobi 
Majoris filii Zebedaei ac B. Ignatii Lo- 
jolae Inclytae Societatis Jesu Fundatoris 
Patronorum. Et Sacratissimas Reliquias. 
De Pretioso Ligno 8. Crucis D. N. Jesu  
Christi Triumphatoris : De Tunica ejus­
dem Regis Gloriae : de Sudario super fa­
ciem ejus in Sepulchro imposito : de 
Myrrha a Tribus Magis eidem D. N . 
Jesu Christo in Cunabulis oblata : de 
Vestim entis Beatissimae Virginis Mariae 
a Deo super omnia benedictae: de Arca 
Foederis, in qua Manna Panis A ngelo­
rum jacuit; de miracolosa virga Moysi 
Servi Dei, qua percussit ac divisit mare 
rubrum traducens filios Israel, 8. Zacha-
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riae Prophetae Patris Praecursoris D o­
mini et ejus Filii 8. Johannis Baptistae 
inter natos mulierum maximi.

8. Jacobi Maj oris Apostoli Patroni, 
nec non B. Ignatii Lojolae Fundatoris 
Inclytae Societatis Jesu, de interiori ejus 
Tunica, pariter Patroni.

8. Petri Apostolorum Principis: Sancti 
Pauli Doctoris Gentium, 8. Andreae 
Apostoli: de Palma, quam 8. Joannes 
Evangelista praeferebat Feretro B. Ma­
riae Virginis defunctae: Item de Tunica 
et Vestimentis ejusdem 8. Joannis 
Apostoli et Evangelistae. 8. Thomae 
Indiae Apostoli. 8. Matthaei Apo­
stoli et Evangelistae. 8. Jacobi Mino­
ris Fratris Domini nuncupati, 8. Phi­
lippi, 8. Bartholomaei, 8. Simonis, 8. 
Judae Thadaei, 8. Matthiae. et 8. Bar- 
nabae Apostolorum. 8. Marci Evange­
listae harum partium Apostoli. 8. Lucae 
Evangelistae. 8. Leopoldi Marchionis 
Principis et Patroni Austriae, ejusque 
Nominis, Sanguinis et Jurisdictionis Au­
gustissimae, cujus hodie Festum agitur. 
Item unum Reliquiariolum in modum 
Crucis formatum. De variis Terrae Sanc­
tae locis passione Dominica sanctificatis, 
(praeter antiquam, veteris Altaris Cap­
sulam adhuc integram: aliasque anony- 
mas Reliquias) in eo inclusi. E t singu­
lis Christi fidelibus hodie unum Annum: 
et in Anniversario Consecrationis hujus­
modi ipsam visitantibus Quadraginta dies 
de vera Indulgentia, in forma Ecclesiae 
Consueta Concessi.

cNotandum iterum.
DOMINICA post Octavam CORPO­

R IS CHRISTI, quae fuit 5. Junii, cele­
bravimus Festum Canonizationis Sanc­
torum Quinque ; utpote 8. Isidori R us­
tici. 8. Ignatii Fundatoris inclytae So­
cietatis Jesu, ejusque in conversatione 
Sancta ac Societate Filii. S. Francisci 
Xaverii Indorum post 8. Thomam Apo­
stolum, in fide 8. Catholica Patris, In­
stitutoris & Apostoli. 8. Theresiae V ir­
ginis, Ordinis Carmelitarum Restaurat- 
ricis Hispanorum, et 8. Philippi Nerei 
Congregationis Oratorii) ex quo Baroni- 
um Cardinalem, et alios pretiosos Scrip­
tores 8. R. E. lumina, habemus) Fun­
datoris Confessorum a S. D. N. Gregorio

Papa XV . 12. Martii, quaeifuit 8. Gregorii 
Ecclesiae Doctoris, hoc anno Romae, cum 
Majestate magna, et Augustissimis Cae­
remoniis Canonizatorum etc. hoc modo : 

Erectae fuerunt per Civitatem Laba- 
censem, diversis in locis Pompae Thea­
trales Arcus, Pyramides & columnae Tri­
umphales, publicis, privatorumque Socie­
tatis Jesu amantium, sumptibus inprimis 
ad 8. Jacobum in Ponte superiori: ad Vi- 
cedominalem Portam: in Foro Labacensi 
ad domum Senatoriam : et in Bethlehem, 
hoc est, ad domum Panis venditionis: in­
terpositis hinc inde variis, magno cum 
splendore, et elegantia valde religiosa 
ac pia, pulcherrimis Emblematis.

E x quibus Studiosi carmina in rem, 
et Musici cantus pretiosos concinuerunt, 
interim tormentorum ac Bombardarum 
toni truis undequaque acclamantibus ur- 
bemque personantibus totam Conveni­
mus Ego Episcopus cum Clero, ac P o­
pulo universo ad Ecclesiam Patrum 8. 
Jacobi, ibi sumptis Pontificalibus, Le vi­
ticis et Sacerdotalibus Paramentis, ex 
Sacristia ad Altare summum egressi, ibi­
dem duo Vexilla, 8. Ignatii Fundatoris 

; et 8. Francisci Xaverii imaginibus de- 
I picta, juxtaPontificalisRomani formulam 
; consecravimus quae vexila B. P. Rector 
I Christophorus Dombrinus, et P. Christo- 
I  phorus Zyegelfest vestibus, quibus sacer- 
j dotes Missam celebraturi vestiri solent,
' Festivis exornati, tota, deportaverunt 
! Processione durante: aliis Patribus ac 
; Fratribus Societatis pro suo quisque or­

dine ac gradu, consimiliter aut Paramen­
tis sacerdotaliter, aut super pelliciis dun- 
taxat in d u t i s  incedentibus, et Clero alio 
Scholisque praeeuntibus, ac Cantus sac­
ros laetanter concinentibus.

Postquam finita jam Processione ad 
Templum 8. Jacobi ventum et sic, uti 
praefertur, fuit insolito triumphatum mo­
re. Ego Episcopus Thomas (qui alias pro 
hujuscemodi Canonizatione, ad Paulum 
V. Summum Pontificem supplices antea 
literasdedi, collato R .P . Nicolao Jagina- 
tovio Rectori in subsidium Canonizatio- 

I nis sumptu 100 fi. ac benignum retuli re­
sponsum (uti sucjicitur) sic, Pontificaliter 
Pluviali, Dalmaticis, Alba Mitraque et 
Baculo Episcopali, Cleroque circumcin-
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ctus, conscendi Cathedram, et concio­
nem lingua vernacula, de hac Sanctorum 
Canonizatione ad populum (plurimum 
valde) habui, qua finita Sacrum Missam- 
que solennem dc eisdem ritu Pontificali, 
Organis interim, omnisque generis Mu­
sicorum instrumentis rara varietate ac 
Symphonia perstrepentibus, concele­
bravi. H is peratis Te Deum Laudamus, 
pari Majestate ac laetitia subnexum, ex- 
ceptumque fuit boatu multijugi tormen­
torum, per turres ac civitatis propugna­
cula dispositorum. Epulum denique a 
R. P. Rectore, totoque Collegio festive 
ac liberali ter ad Tabulas, Mensasque 
plurimas exhibitum.

N u n  wollen w ir auch hinzusetzen das 
Schreiben, welches dieser Bischof T hom as 
an  P ap st P au lu m  den V. geschickt, wo­
durch dieser ersucht worden um  die Cano- 
n isirung  deß H . V a te rs  Ig n a t i i .

Sanctissime A c Beatissime Christi in 
Terrris Vicarie, Principis Apostolorum  
Successor: Pastor S. R. Universalis E c­
clesiae. et EpiscopotusLabacen. Ordinarie 
Immediate Opt. Max.

Post debita beatorum pedum oscula ; 
Vitam et Gloriam, Triumphos ac Tro- 
phaea Victoriarum de universis Crucis 
Christi & Ecclesiae sanet et hostibus, Et 
quidquid praeterea in profunda animi sub­
jectione & obedientia filiali, inutilis valet 
hominis peccatoris oratio !

Non elfugit, Beatiss. Pater, notitiam  
eorum quotquot capere adspirant Salutis 
haereditatem, qualiter ejusdem salutis 
nostrae author tanta gratiarum & collata 
ineffabilis divinae potestatis suae p le n i­
tudine, Sacrosanctam hanc (cui gloriose 
praesidet) Sedem Apostolicam in terris 
fundaverit, ut ad eam tanquam Salutis 
portam , & fontem salientis aquae in v i­
tam aeternam, recurrere habeant, qui 
sitiunt Animarum tanto pretio redemta­
rum lucra, coelestia exquirunt & expe­
tunt Nominis Dei in hominibus sanctifi­
cationem, hoc est, Ecclesiae & Fidei sa­
crosanctae excaltationem ac propagatio­
nem ampliorem: atque inde solum sacrae 
Censurae, solidümque judicium, & dis­
cretio meritorum Inter omnes, qui super­
no Regi famulantur, ac vere Christum 
colunt, dimanat & petenda est.

Sane fidelis vox, & omni acceptione 
digna, jam pridem audita est in terra 
nostra, Sanctitatem Vestram sancta ad­
vertisse consilia, Beati P. Ignatii Lojolae, 
Inclytae Societatis Nominis Jesu Fun­
datoris Prim i, religiosam sanctamque 
conversationem, Virtutes, ac Spiritum  
gratiae, quae redolebat, sua et Sacro­
sanctae hujus Sedis aestimatione ac judi­
cio (ut in Ecclesia Dei Populus exem ­
plum recens imitationis acciperet) cele­
brem reddere, ipsum tamen opus Cano 
nizationis ad tempus differre. Hos itaque 
cogitatus a Patre luminum inspiratos, si 
quo modo maturius in effectum exeant, 
cuncti, qui Deum in Sanctis suis admi­
rabilem timent, ac diliguet, uti semper 
in votis habuerunt, ac tenent, sic laetis­
sima illa nuntia ( f )  non nisi cum summa 

j  Spiritus exaltatione exceperunt.
E t non immerito inter alios quoque 

minimus ego, et una me cum totus iste 
Episcopatus Labacensis: cujus praefatus 
8. recordationis P. Ignatius, pro sua in 
omnes charitate (quo omnibus omnia fac­
tus est, ut omnes Christo lucrifaceret) 
Alumnos complures Romae olim insti 
tuit: et Episcopatui huic postea ipse et 
invicem, viro sancto ejusque Sodalibus 
(cum primordia Collegiorum inter H ae­
reticos, variosque persecutores, his in 
partibus jacerent) Episcopi quoque im­
pensius erant addicti, prout literae Igna- 
tianae ad Praedecessorem meum Urba­
num, regis Ferdinandi tunc Viennae E c- 
clesjasten ac Confessarium, pridie Nonas 
Martii Anno 1554 propria Beati Viri 
manu conspriptae, quae pro memoria 
aeterna, Thesauro, ac Reliquiis, hic as­
servantur diligentissim e), hujus benevo­
lentiae, studii ac Charitatis mutuae s ig ­
num, clarius evincunt.

Accedit quod ipse a Cunabulis in Scho­
lis & disciplina Societatis ejusdem, inde 
usque pie continuo educatus, ab uberi-

( t )  Minus grammatice hoc scriptum m ediocriter 
doctis videri poterat: quoniam usus neutri hac in  

! voce admodum infrequens est. Id quod & Vossium  
j seduxit ut, in libro de V itiis Lat. Linguae, Nun-
I tium in neutro genere damnaret, ut & Goclenius 
: fecit. Sed quo minus N untia  e L atinitate relegen- 
jj tur, possunt ab hac sententia, tanquam iniqua, ad 
i Catullum, qui cognom ento quasi doctus D octi d i- 
j| cebatur, provocare, & illam hisce verbis Catullia-
I I  nis rescindere : Geminus Deorum ad aures nova nun -  
li eia referens. E. Fr.
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bus institutionis ejus sanctae ac religio­
sae, quidquid sum (si tamen aliquid sum: 
tanquam insipiens dico) habeo, eidem- 
que jure optimo ac pia gratitudine ac­
ceptum refero totum. Sed & a Collegio 
Labacensi (quae est singularis Dei boni­
tas ac Providentia in expurgatione Lu- 
theranae haeresis zizaniorum & Anima­
rum a fide catholica aberrantium (id quod 
vel maxime in luporum exterminatione 
reluxit) quotidiana reductione, ac prope- 
modum continua : prout etiam tenerae 
Juventutis, inter tam densas antea erro­
rum et ignorantiae tenebras, fideli infor­
matione, utique copiosissime fructuosa, 
mirifice adjuvor.

Video preterea Spiritum illum pietatis 
ad dandam scientiam Salutis ac repara­
tionem multorum, caelitus Beato P. Ig- 
natio datum, jam in Carniolae nostrae 
Ducatu, atque Provinciis istis, Deo au- 
thore cum Zelo ardentissimo reviviscere 
multumque propagari: adeo ut Fides Ca­
tholica et avita Majorum pietas, paulo 
antea collapsae (ne dicam propemodum 
extinctae) non resuscitari tantum, sed 
aliis quoq, terris et Principatibus, in ter­
rorem & exemplum Haereticorum, g lo­
riosissime reformari, stare, ac florere 
omni dubitatione abstersa, conspiciantur. 
Unde cum bellis allia Regna et intestinis 
Haereticorum tum ultibus, ac dissidio 
fluctuent et vastentur miserrime, pax hic 
& tranquillitas viget, nec apparet hostis 
in finibus nostris, neque audent filii in i­
quitatis, ob zelosissimam Catholici piis- 
simeque Principis Ferdinandi vigilan­
tiam, ex hac eadem palestra Ignatiana 
prodeuntem, apponere nobis nocere.

Porro odium et persequutionum unde- 
quaq, in familiam hanc Ignatianam sae­
vientium procellae ac turbines (quibus 
ubicunque locorum Catholica im pugna­
tur religio, haec e vestigio cogitur exu- 
lare Nom inis Je su Societas) eam singu­
lare Dei donum ac fidei esse propugna­
culum, pie ab omnibus venerandum ee- 
lebrandumque, cumulatissime restantur : 
neque solum Germaniae missum parti­
bus, sed Orientis quoq, Regnis et R e­
gionibus atque ipsis paulo ante fabulosis 
Indorum, Japonum, Sinarum, Antipo- 
dumque Populis gentibusque illatum :

I

quos Beati P. Ignatii & ejus in conversa­
tione sancta filii Sociiq. P. Francisci X a- 
verii charitas & succensus pro Augustiss. 
Nominis Jesu gloria Zelus, aliorumque 
de eadem familia Operatiorum (qui ani­
mas suas propter Deum contempserunt) 
inexhaustus labor, huic Sanctae Aposto 
licae Sedi per Evangelium genuerunt.

Haec sane inter innumera alia Bea- 
tiss. Pater, animu permoverunt meum, 
ut ipse quoque minimus ego Sanctitati 
Vestrae servulus inter tot Viros, vita, 
conversatione, dignitare, doctrina, vel 

* personatu sublimes (velut abortivus quis- 
|| piam vel anser inter olores) has suppli- 
I ces, in profunda cordis mei humilitare, 

Beatitudini Vestrae exhiberem preces, 
i !  per viscera misericordiae Dei, toti mun­

do in Beati Ignatii Lojolae, ejusque So­
cietatis, ut praefertur, maximis & copio­
sissime fructuosis laboribus Orientis ex ­

i i  alto, meo ac totius Episcopatus Laba- 
j censis Sanctitati Vestrae immediate sub­

jecti nomine, beatis advolutus pedibus, 
protensis manibus, supliciq. ore ac cor­
de orans : quatenus Sanctitas Vestra pro 

: sua summa in Deum, et Sanctos ejus in 
I coelis regnantes pietate, sapientia, atque 

exuberanti Spiritus Sancti dono, quibus 
sacrum illud pectus et Erclesiae caput 
regitur, Beati hujus Viri P. Ignatii sin- 

1 gularis praerogativam gratiae, qua ful­
tus, non in seipso tantum religione et 
sanctitate, sed in toto pene terrarum or­
be, ac universa Ecclesia Dei, Fidei ac 

I doctrinae lumine mirabiliter fulsit: Fruc­
tum deinde quem in Domo Domini uber- 

I tim verbo operatus est et exemplo: Catho­
licae fidei instituta ad Haereticorum,

I juxtaque gentium externarum conver­
sionem salubriter transmissa : multitudi­
nem peccatorum et erantium per viae 
saecularis latitudinem male incedentem, 
ad spiritualis vitae rectitudinem tanto 
studio Zeloque revocatam : reverentiam, 
obligationem, ac fidele obsequium, quod 
ipse cum Sociis Filiisque suis 8. R. E c­
clesiae et huic Apostolicae Sedi (quam 
Sanctitas Vestra utinam diu ! felicissime 
gubernat) voto perpetuo sese obstrinxit 
Porro conversationem, dum viveret, ejus 
sanctam, continuamque corporisafflictio- 
nem, qua usque adeo sibi mundum seque

7 1 0  V III. Such. Von den Heiligen, Patriarchen, Bischöfen,

mundo reddidit crucifixum, ut vix eum in 
carne vixisse, sed, longum potius constet 
duxisse Martyrium : sed & harum Pro viu- 
ciarum, meam, meique ; Episcopatus om- 
niumque ; bonorum erga Virum hunc 
sanctum (cujus spiritu & doctrina imbuti 
sumus) amorem gratamque devotionem : 
Et si quae his sunt similia &c. benigna ac 
paterna consideratione pensare, atque in­
de toties sancte ac venerabiliter nomina­
tum Beatum p. IGINATIUMLOJOLAM, 
ad majorem Dei omnipotentis honorem 
& gloriam : ac 8. M. Ecclesiae in filiis 
suae Sanctitatis utique exui tantis exalta­
tionem : ad Inclytae Societatis Nominis 
Jesu, & familiae hujus lgnatianae (adjec­
tis eidem in Fundatoris Patrisque sui Ca- 
nonizatioue gloriae stimulis) magnum de­
cus, & virtutis incitamentum, signumque; 
in bonum : ad omnium denique Haereti­
corum, Persequutorum, & Catholicae R e­
ligionis hostium , vel poenitentiam vel 
confusionem, Sancta Apostolica sua au- 
thoritate Canonizare, atque illud ipsum 
opus sanctum, utpote divina praedestina­
tione solis Sanctitatis Vestrae manibus 
piè reservatur consummandumque matu­
rare dignetur. Et firmabuntur plantatio­
nes tenerae, gressusque parvulorum ad 
fructus ampliores: congaudebunt Angeli: 
Praemia autem summus animarum P a­
stor, qui est corona Sanctorum omnium, 
& merces magna nimis D. N. Jesus Chri­
stus per hujus 8. Patris Ignatii merita 
ac intercessionem, reddet Sanctitati V e ­
strae in retributione justorum. Amen, A- 
men. Fiat fiat. Arnen. Datae Oberburgi 
in solita Mariana Episcopali Residentia, 
17. Martii 1610.sr,s- vm-